
Despacho Integrado 75 de 17/06/2024, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 957385 e CRC: E7532823). Pág: 2/2

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente por SERGIO ADRIANO CAMARGO, Secretário Municipal
de Obras e Serviços Públicos, em 17/06/2024 às 09:53, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no
art. 19 do Decreto nº 435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID
957385 e o código verificador E7532823.

Referência: Processo nº 1-9027/2023. Docto ID: 957385 v1

https://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/publicacao/download.php?id_doc=057752&extencao=PDF
https://eproc.ji-parana.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=957385&CRC32=E7532823
https://eproc.ji-parana.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=313599


Página 1

Avenida 02 de Abril,1701

Prefeitura Municipal de Ji-ParanáPrefeitura Municipal de Ji-ParanáPrefeitura Municipal de Ji-ParanáPrefeitura Municipal de Ji-Paraná

CODIGO 0383/2304.092.672/0001-25 Exercício: 2024

Numero FORNECEDOR

YEM SERVICOS TECNICOS E CONSTRUCOES LTDA

PERÍODO

Inicio
Término de

Origem

PROCESSO

N° Proc 

           9027/2023

N° Lic Modalidade

PREGÃO ELETRÔNICO2023

Ano

153/PGM/PMJP/2023

Término do
aditivo

03/10/202403/10/202404/10/2023 24085/2000260/23

Proc Lic/Ano

OBJETO DO CONTRADO Tempo de Execução: 1 Ano

Exercícios Ant.
Exercício Atual

Totais

R$ 16.906.576,13 R$ 0,00 R$ 0,00
R$ 7.513.596,34R$ 7.513.596,34R$ 2.690.572,35
R$ 7.513.596,34R$ 7.513.596,34R$ 19.597.148,48

Empenhos Liquidações Pagamentos

À PagarÀ LiquidarÀ Empenhar
R$ 4.795.862,50 R$ 16.879.414,64 R$ 12.083.552,14

Valor Contratado:
Valor Aditado:
Valor Total:

R$ 16.906.576,13

R$ 24.393.010,98
R$ 7.486.434,85

Emp Liq Pag

20.000.000

15.000.000

10.000.000

5.000.000

0

Emp
Liq
Pag

AQUISIÇÃO DE MASSA ASFÁLTICA TIPO C.B.U.Q (CONCRETO BETUMINOSO USINADO A
QUENTE E CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE APLICADO A FRIO) .

CPF/CNPJFornecedor Início da Vigência

Fornecedor do Contrato:

17.811.701/0001-03YEM SERVICOS TECNICOS E CONSTRUCOES LTDA105581 04/10/2023

Aditivo Emissão Tipo Valor Início da Vigência Term. da Vigência

Aditivos:

03/05/202400001/24 R$2.690.572,35 03/05/2024 03/10/20241 - Valor

14/06/202400002/24 R$4.795.862,50 14/06/2024 03/10/20241 - Valor

Pago Anulado Á PagarExercícioGestão Ficha LiquidadoEmpenho Valor

Empenhos do Exercício / Restos à Pagar:

R$0,002 2024 5435 701 R$117.889,94 R$0,00 R$0,00 R$117.889,94

R$0,002 2024 5436 701 R$129.016,25 R$0,00 R$0,00 R$129.016,25

R$0,002 2024 5437 701 R$195.718,88 R$0,00 R$0,00 R$195.718,88

R$0,002 2024 5439 701 R$157.574,74 R$0,00 R$0,00 R$157.574,74

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.7979 - 20259)
17/06/2024 11:27 Usuário: ANTONIO AGUIAR DE SOUSA FILHO
Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.7979 - 20259)
17/06/2024 11:27 Usuário: ANTONIO AGUIAR DE SOUSA FILHO



Página 2

Avenida 02 de Abril,1701

Prefeitura Municipal de Ji-ParanáPrefeitura Municipal de Ji-ParanáPrefeitura Municipal de Ji-ParanáPrefeitura Municipal de Ji-Paraná

CODIGO 0383/2304.092.672/0001-25 Exercício: 2024

R$0,002 2024 5441 701 R$110.511,69 R$0,00 R$0,00 R$110.511,69

R$0,002 2024 5443 701 R$1.979.860,85 R$0,00 R$0,00 R$1.979.860,85

R$7.513.596,342 2023 12450 8004 R$16.906.576,13 R$7.513.596,34 R$0,00 R$9.392.979,79

Contratual Aditivado EmpenhadoLiquidado Pago Saldo 
Total dos contratos... : 16.906.576,13 7.486.434,85 7.513.596,34 19.597.148,48 7.513.596,34 16.879.414,64

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.7979 - 20259)
17/06/2024 11:27 Usuário: ANTONIO AGUIAR DE SOUSA FILHO
Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.7979 - 20259)
17/06/2024 11:27 Usuário: ANTONIO AGUIAR DE SOUSA FILHO



04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de Ji-Paraná

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

958782ID:

EC99222DE9D54C5245677360F3232083

F660CFA9

MD5:

CRC:

B5D2D3CF77C25B9403303A62A10C4BE863E6ACCFB9F7F2361A04EA987EDE5CEFSHA256:

Situação do Contrato - Integrada

Tipo do Documento

153/PGM/PMJP/2023

Identificação/Número

17/06/2024

Data

1-9027/2023Processo:

DocumentoProcesso

Situação do Contrato após cadastro.

Súmula/Objeto:

ANTONIO AGUIAR DE SOUSA FILHOUsuário:

17/06/2024 11:29:13Criação: 17/06/2024 11:30:35Finalização:

INTERESSADOS

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - SEMOSP Ji-Paraná RO 17/06/2024 11:29:13

ASSUNTOS

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO 17/06/2024 11:29:13

ASSINATURAS ELETRÔNICAS

ANTONIO AGUIAR DE SOUSA FILHO 17/06/2024 11:30:44CONTADOR 40H

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 435/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site eproc.ji-parana.ro.gov.br informando o ID

958782 e o CRC F660CFA9.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

http://eproc.ji-parana.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=958782&CRC32=F660CFA9
http://eproc.ji-parana.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=313599
http://eproc.ji-parana.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=958782&CRC32=F660CFA9


Despacho 5591 de 17/06/2024, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 958799 e CRC: 689F04CE). Pág: 1/1

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

DESP. 5591/CONTAB/2024

Ji-Paraná, 17 de junho de 2024.

PROCESSO: 313599-1 - 9027/2023
INTERESSADO (A): SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - SEMOSP
ASSUNTO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO
DESTINO: SEMFAZ

Senhora Secretária,

Considerando o teor do Despacho (ID 957385), que requer o registro da 2ª
Alteração ao Contrato n° 153/PGM/PMJP/2023 (ID 955560) junto ao SCPI, cumpre-nos informar
que o cadastro foi devidamente efetuado, conforme (ID 958782).

Sendo assim, encaminhamos os autos para continuidade dos trâmites, conforme
requerido por meio do (ID 957385).

                       Atenciosamente,

LUCAS BENICIO DE OLIVEIRA BRITO
GERENTE DE CONTABILIDADE

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente por LUCAS BENICIO DE OLIVEIRA BRITO, GERENTE DE
CONTABILIDADE, em 17/06/2024 às 12:07, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 19 do
Decreto nº 435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID
958799 e o código verificador 689F04CE.

Referência: Processo nº 1-9027/2023. Docto ID: 958799 v1

https://eproc.ji-parana.ro.gov.br/transparencia/servicos/aplicacoes/protocolo/viewdoc.php?CdDocto=957385&VrDocto=1
https://eproc.ji-parana.ro.gov.br/transparencia/servicos/aplicacoes/protocolo/viewdoc.php?CdDocto=955560&VrDocto=1
https://eproc.ji-parana.ro.gov.br/transparencia/servicos/aplicacoes/protocolo/viewdoc.php?CdDocto=958782&VrDocto=1
https://eproc.ji-parana.ro.gov.br/transparencia/servicos/aplicacoes/protocolo/viewdoc.php?CdDocto=957385&VrDocto=1
https://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/publicacao/download.php?id_doc=057752&extencao=PDF
https://eproc.ji-parana.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=958799&CRC32=689F04CE
https://eproc.ji-parana.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=313599


Despacho Integrado 77 de 17/06/2024, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 959942 e CRC: 6DC620EA). Pág: 1/1

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

 
DESPACHO DO PROCESSO INTEGRADO (ID 77)

1-9027/2023

Interessado: SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - SEMOSP
Assunto: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Data/Hora: 17/06/2024 14:07:17
Origem: SEMFAZ - SECR. MUN. DE FAZENDA (88)
Des�no: Gerencia Geral de Execução e Controle Orçamentário (274)
Finalidade: EMPENHO

Senhora Gerente,

Após cadastro do Contrato n° 153/PGM/PMJP/2023, remetemos os autos para anulação total da
Reserva de Dotação 658 de 05/06/2024 (ID 928476) no valor de R$ 4.795.862,50 (quatro milhões,
setecentos e noventa e cinco mil, oitocentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), e posterior, 
emi�r a Nota de Empenho parcial no valor de R$ 1.700.000,00 (um milhão e setecentos mil), oriundo dos
recursos de Operação de Crédito FINISA, em favor da empresa YEM SERVIÇOS TÉCNICOS E CONSTRUÇÕES
EIRELI, inscrita no CNPJ- 17.811.701/0001-03,  referente fornecimento de massa asfál�ca �po C.B.U.Q
(concreto betuminoso usinado a quente e concreto betuminoso usinado a quente aplicado a frio), mediante
solicitação do Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos, feita ao Despacho Integrado 75 de
17/06/2024 (ID 957385).

         Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
Eliane Santos Silva

Secretária Municipal de Fazenda
Decreto nº 2820/GAB/PMJP/2024

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 / 3416-4030 - Fax (69) 3416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25

www.ji-parana.ro.gov.br
Documento assinado eletronicamente por ELIANE SANTOS SILVA, SECRETARIO (A)
MUNICIPAL DE FAZENDA, em 17/06/2024 às 14:46, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art.
19 do Decreto nº 435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID
959942 e o código verificador 6DC620EA.

Referência: Processo nº 1-9027/2023. Docto ID: 959942 v1

https://eproc.ji-parana.ro.gov.br/transparencia/servicos/aplicacoes/protocolo/viewdoc.php?CdDocto=928476&VrDocto=1
https://eproc.ji-parana.ro.gov.br/transparencia/servicos/aplicacoes/protocolo/viewdoc.php?CdDocto=957385&VrDocto=1
https://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/publicacao/download.php?id_doc=057752&extencao=PDF
https://eproc.ji-parana.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=959942&CRC32=6DC620EA
https://eproc.ji-parana.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=313599


Reserva de Dotação - Anulação 690 de 17/06/2024, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 960355 e CRC: C77B1275). Pág: 1/1

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

Nota de Anulação de Reserva Orçamentária

Nota de Reserva Orçamentária nº 690 Data: 17/06/2024
Ficha: 701 Processo Nº: 9027/2023
Unidade:
Funcional:
Cat. Econômica:
Código de Aplicação:
Fonte de Recurso:
Fonte STN:

020802 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLIÇOS
15.451.0006.1019.0000
4.4.90.30.00 - DESPESAS DE CAPITAL
002.600 - Operação de Crédito - FINISA
1.754.0000 - Recursos de Operações de Crédito
1.754 - Recursos de Operações de Crédito (Exerc.Corrente)

Dotação Emp. até a data Saldo atual Reserva até a data Saldo atual com reserva
22.671.906,89 15.374.601,09 7.297.305,80 6.509.792,50 787.513,30

Histórico:
HAJA VISTO QUE A PLANILHA DE PREVISÃO SERÁ EXECUTADA CONFORME NECESSIDADE DESTA SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS RESERVA ORÇAMENTÁRIA REFERENTE AQUISIÇÃO DE MASSA
ASFÁLTICA TIPO CBUQ, CONFORME PEDIDO Nº 3485/2024.

Valor da reserva: -4.795.862,50
Saldo atual com reserva (depois): 5.583.375,80

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente por FRANCILANE MAGALHAES SANTOS, GERENTE
GERAL DE EXECUÇÃO E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO, em 17/06/2024 às 15:39, horário de
Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 19 do Decreto nº 435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID
960355 e o código verificador C77B1275.

Referência: Processo nº 1-9027/2023. Docto ID: 960355 v1

https://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/publicacao/download.php?id_doc=057752&extencao=PDF
https://eproc.ji-parana.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=960355&CRC32=C77B1275
https://eproc.ji-parana.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=313599


NE - Nota de Empenho 6795 de 17/06/2024, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 960494 e CRC: FF332C2A). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

Nota de Empenho Global Nº 6795/2024 de 17/06/2024
04.092.672/0001-25

Dados da Licitação/Processo
Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO - 0255/22
Processo: 9027/2023
Obra:
Contrato: 153/PGM/PMJP/2023
Convênio:

Autorização da Despesa
Reserva de Saldo:
Pedido Nº: 03485/24

Dados do Fornecedor:
Nome: 105581 - YEM SERVICOS TECNICOS E CONSTRUCOES LTDA
CPF/CNPJ: 17.811.701/0001-03
Endereço: EST AVENIDA MANOEL URBANO, SN - AREA DE EXPANSAO URBANA
Cidade: IRANDUBA/AM

Classificação da Despesa Empenhada
Ficha: 701
02 - PODER EXECUTIVO
08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. PUBLICOS
02 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLIÇOS
15.451.0006.1019.0000 - Construção, Pavimentação, Drenagem e Recuperação de Vias Urbanas
4.4.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO
99 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

Dados da Contabilização
D: 123219903000000 - MATERIAIS TEMPORARIAMENTE
SEPARADOS DE IMÓVEIS
C: -

Centro de Custo
010 - OBRAS,INSTALAÇÕES E MANUTENÇÕES
022 - Material P/ Pavim. de Vias, Ruas e Avenidas

Código de Aplicação
002 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ
600 -Operação de Crédito - FINISA

Fonte TCE/RO
0 - Recursos não vinculados
1 - Recursos do Exercicio Corrente
754 - Recursos de Operações de Crédito
0000 - Sem Detalhamento

Fonte STN
1.754 - Recursos de Operações de Crédito (Exerc.Corrente)

Valor do Empenho
1.700.000,00 (um milhão e setecentos mil reais)

Dotação



NE - Nota de Empenho 6795 de 17/06/2024, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 960494 e CRC: FF332C2A). Pág: 2/2

Dotação Total: 22.671.906,89
Empenhado até a data: 15.374.601,09
Valor deste Empenho: 1.700.000,00
Saldo Atual: 5.597.305,80

Descrição do Material/Serviço
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA PAVIMENTAÇÃO DE VIAS, RUAS E AVENIDAS.

Detalhamento dos Itens
Item Descrição Completa Marca Qtde Und. Med. Vlr. Unit. Vlr. Total

1

CONCRETO USINADO C.B.U.Q.
(CONCRETO
CONCRETO USINADO C.B.U.Q. (concreto
betuminoso usinado à quente). Conforme
Norma DNIT 031/2006 ES (CAP50/70)
FAIXA
C. Agregado graúdo deverá ser pedra
britada n. 0, OU pedrisco (4,8 a 9,5 mm) e
pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm), o
agregado miúdo deverá ser areia média e
o
filer deverá o cimento portland composto
CP II-32. OBS: Os materiais deverão ser
entregues nas Dependências da
Contratada.

2.534,48 TON 670,75 1.700.000,00

Retenções/Consignações

Local Entrega
Forma de Consumo
Estoque

Emi�do por: NATHALIA COLDEBELLA DAS NEVES

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente por SERGIO ADRIANO CAMARGO, Secretário Municipal
de Obras e Serviços Públicos, em 17/06/2024 às 16:17, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no
art. 19 do Decreto nº 435 de 27/02/2023.
Documento assinado eletronicamente por FRANCILANE MAGALHAES SANTOS, GERENTE
GERAL DE EXECUÇÃO E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO, em 17/06/2024 às 16:44, horário de
Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 19 do Decreto nº 435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID
960494 e o código verificador FF332C2A.

Referência: Processo nº 1-9027/2023. Docto ID: 960494 v1

https://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/publicacao/download.php?id_doc=057752&extencao=PDF
https://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/publicacao/download.php?id_doc=057752&extencao=PDF
https://eproc.ji-parana.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=960494&CRC32=FF332C2A
https://eproc.ji-parana.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=313599


Declaração de Adequação Financeira - SRP 6795 de 17/06/2024, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 960495 e CRC: B140F0A2). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

DECLARAÇÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA - SRP
(Inciso II, Ar�go 16 da Lei Complementar n.° 101/2000)

Processo: 9027/2023

Objeto da Despesa: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA PAVIMENTAÇÃO DE VIAS, RUAS E
AVENIDAS.

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Ji-Paraná

Fonte de Custeio: Recursos de Operações de Crédito

Dotação Orçamentária 02 - PODER EXECUTIVO
08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. PUBLICOS
02 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLIÇOS
15.451.0006.1019.0000 - Construção, Pavimentação, Drenagem e Recuperação de Vias
Urbanas
4.4.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

Valor Reservado (Orçamento 2024): R$ 1.700.000,00 (um milhão e setecentos mil reais)

IMPACTO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO - EXERCÍCIO 2024
Sem reflexo, pois não aumenta a despesa já prevista no orçamento corrente, uma vez que os recursos de
custeio decorrerão de anulação de despesa já consignadas no orçamento.

IMPACTO ORÇAMENTÁRIO - EXERCÍCIO 2025
Sem reflexo, pois no orçamento do referido exercício, esta despesa será prevista.

Para os efeitos do inciso II do ar�go 16 da Lei Complementar n° 101 - Lei de Responsabilidade Fiscal,
firmamos que a despesa acima especificada possui adequação Orçamentária e Financeira com a Lei
Orçamentária Anual do exercício de 2024, para este fim autorizado.

ELIANE SANTOS SILVA
Secretario(a) Municipal de Fazenda 

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente por ELIANE SANTOS SILVA, SECRETARIO (A)
MUNICIPAL DE FAZENDA, em 17/06/2024 às 16:47, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art.
19 do Decreto nº 435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID
960495 e o código verificador B140F0A2.

https://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/publicacao/download.php?id_doc=057752&extencao=PDF
https://eproc.ji-parana.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=960495&CRC32=B140F0A2


Declaração de Adequação Financeira - SRP 6795 de 17/06/2024, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 960495 e CRC: B140F0A2). Pág: 2/2

Referência: Processo nº 1-9027/2023. Docto ID: 960495 v1

https://eproc.ji-parana.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=313599


Situação do Processo - Integrada 9027 de 17/06/2024, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 960496 e CRC: D846A54D). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

Situação do Processo 1-9027/2023

Data/Hora de Posição: 17/06/2024 16:05:31

Interessado: SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - SEMOSP
Assunto: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Contratos

Código Contrato Assin. Início Final Contratado Vl. Atual Empenhado Liquidado A Executar Executado

0383/23/2023 153/PGM/PMJP/2023 04/10/2023 04/10/2023 03/10/2024
YEM SERVICOS
TECNICOS E
CONSTRUCOES LTDA

24.393.010,98 21.297.148,48 7.513.596,34 16.879.414,64 7.513.596,34

0384/23/2023 154/PGM/PMJP/2023 04/10/2023 04/10/2023 03/10/2024
YEM SERVICOS
TECNICOS E
CONSTRUCOES LTDA

27.149.484,93 0,00 0,00 27.149.484,93 0,00

0385/23/2023 155/PGM/PMJP/2023 04/10/2023 04/10/2023 03/10/2024
YEM SERVICOS
TECNICOS E
CONSTRUCOES LTDA

3.918.843,46 2.893.300,00 0,00 3.918.843,46 0,00

0386/23/2023 156/PGM/PMJP/2023 04/10/2023 04/10/2023 03/10/2024
YEM SERVICOS
TECNICOS E
CONSTRUCOES LTDA

1.570.225,75 1.354.643,06 142.709,14 1.427.516,61 142.709,14

Convênios

Resumo de Valores

Orçamentário

Empenhado:
4.390.572,35

Liquidado:
0,00

Em Liquidação:
0,00

Pago:
0,00

A Pagar:
4.390.572,35

Restos a Pagar

Inscrito:
0,00

Liquidado:
0,00

Em Liquidação:
0,00

Pago:
0,00

A Pagar:
0,00

Extraorçamentário

Emi�do:
0,00

Pago:
0,00

A Pagar:
0,00

Resumo Orçamentário

Ficha Unidade Funcional Classificação Fonte
Rec.

Empenhado Liquidado Em Liquid. Pago A Pagar

701 020802 15.451.0006.1019.0000 4.4.90.30.00 1.754 4.390.572,35 0,00 0,00 0,00 4.390.572,35

Empenho Tipo Data Ficha CNPJ/CPF Credor Empenhado Liquidado Em Liquid. Pago A Pagar

5435/2024 OR 17/05/2024 701 17.811.701/0001-
03

YEM SERVICOS TECNICOS E
CONSTRUCOES LTDA

117.889,94 0,00 0,00 0,00 117.889,94

5436/2024 OR 17/05/2024 701 17.811.701/0001-
03

YEM SERVICOS TECNICOS E
CONSTRUCOES LTDA

129.016,25 0,00 0,00 0,00 129.016,25



Situação do Processo - Integrada 9027 de 17/06/2024, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 960496 e CRC: D846A54D). Pág: 2/2

Empenho Tipo Data Ficha CNPJ/CPF Credor Empenhado Liquidado Em Liquid. Pago A Pagar

5437/2024 OR 17/05/2024 701
17.811.701/0001-

03
YEM SERVICOS TECNICOS E
CONSTRUCOES LTDA 195.718,88 0,00 0,00 0,00 195.718,88

5439/2024 OR 17/05/2024 701
17.811.701/0001-

03
YEM SERVICOS TECNICOS E
CONSTRUCOES LTDA 157.574,74 0,00 0,00 0,00 157.574,74

5441/2024 OR 17/05/2024 701
17.811.701/0001-

03
YEM SERVICOS TECNICOS E
CONSTRUCOES LTDA 110.511,69 0,00 0,00 0,00 110.511,69

5443/2024 GL 17/05/2024 701
17.811.701/0001-

03
YEM SERVICOS TECNICOS E
CONSTRUCOES LTDA 1.979.860,85 0,00 0,00 0,00 1.979.860,85

6795/2024 GL 17/06/2024 701
17.811.701/0001-

03
YEM SERVICOS TECNICOS E
CONSTRUCOES LTDA 1.700.000,00 0,00 0,00 0,00 1.700.000,00

Processado:
0,00

Não Processado:
4.390.572,35

Total:
4.390.572,35

Resumo Restos a Pagar

Ficha Unidade Funcional Classificação
Fonte
Rec. Inscrito Liquidado Em Liquid. Pago A Pagar

Processado:
0,00

Não Processado:
0,00

Total:
0,00

Resumo Extraorçamentário

Conta Descrição Fonte Rec. Emi�do Pago A Pagar

Resumo por Fonte de Recurso

Fonte Descrição Empenhado Liquidado Pago A Pagar

1.754 Recursos de Operações de Crédito (Exerc.Corrente) 4.390.572,35 0,00 0,00 4.390.572,35

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente por FRANCILANE MAGALHAES SANTOS, GERENTE
GERAL DE EXECUÇÃO E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO, em 17/06/2024 às 16:44, horário de
Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 19 do Decreto nº 435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID
960496 e o código verificador D846A54D.

Referência: Processo nº 1-9027/2023. Docto ID: 960496 v1

https://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/publicacao/download.php?id_doc=057752&extencao=PDF
https://eproc.ji-parana.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=960496&CRC32=D846A54D
https://eproc.ji-parana.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=313599


Despacho 4780 de 17/06/2024, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 960497 e CRC: 20006187). Pág: 1/1

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
GERÊNCIA GERAL DE EXECUÇÃO E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

DESP. 4780/GGECO/2024

Ji-Paraná, 17 de junho de 2024.

Processo: 313599-1 - 9027/2023
Interessado (a): Secretaria De Obras E Serviços Públicos - Semosp
Assunto: Adesão a Ata De Registro De Preço
Des�no: SEMOSP (221)

                     Senhor Secretário,
 

                   Após emissão da NE - Nota de Empenho 6795 de 17/06/2024 (ID 960494) referente ao Pedido de
Empenho 3485 de 27/05/2024 (ID 904598), conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Fazenda
mediante o Despacho Integrado 77 de 17/06/2024 (ID 959942), encaminho os autos para conhecimento e
prosseguimento dos trâmites.

                       Atenciosamente,

 
[assinado eletronicamente] 

F r a n c i l a n e  M a g a l h ã e s  S a n t o s
Gerente-Geral de Execução e Controle Orçamentário

Decreto n.º 0585/2022

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente por FRANCILANE MAGALHAES SANTOS, GERENTE
GERAL DE EXECUÇÃO E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO, em 17/06/2024 às 16:44, horário de
Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 19 do Decreto nº 435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID
960497 e o código verificador 20006187.

Referência: Processo nº 1-9027/2023. Docto ID: 960497 v1

https://eproc.ji-parana.ro.gov.br/transparencia/servicos/aplicacoes/protocolo/viewdoc.php?CdDocto=960494&VrDocto=1
https://eproc.ji-parana.ro.gov.br/transparencia/servicos/aplicacoes/protocolo/viewdoc.php?CdDocto=904598&VrDocto=1
https://eproc.ji-parana.ro.gov.br/transparencia/servicos/aplicacoes/protocolo/viewdoc.php?CdDocto=959942&VrDocto=1
https://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/publicacao/download.php?id_doc=057752&extencao=PDF
https://eproc.ji-parana.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=960497&CRC32=20006187
https://eproc.ji-parana.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=313599

